Bu kategorilerdeki çocukların hepsi sosyal hizmetler tabiriyle korunmaya ve

bakıma muhtaç çocuklardır.11

Toplumlarda kimsesiz, korunmaya ve bakıma ihtiyacı olan çocuklar hep

olmuştur. Kimsesiz çocukların ortaya çıkmasının birçok nedeni vardır. İnsanlık

————
7 Müslim, Ebû’l-Huseyn Müslim b. Haccâc (Ö. 261/874), Sahîh-i Müslim, Nşr. Beytu’l-Efkâr, Riyad,

1998, Vasiyye, 14; Kettânî, Muhammed Abdülhay, et-Terâtîbu’l-İdâriyye (Hz.Peygamber'in Yöne-

timi), Çev. Ahmet Özel, I-II, İstanbul, 2003, II, 107; Yeniçeri, Celal, İslâm'ın Dayanışma - Paylaşma
Medeniyeti, İstanbul, 2013, s. 557; Diğer bir hadisinde Hz. Peygamber şöyle demektedir. “Yedi
çeşit hayır vardır ki, bunların sevabı kula öldükten sonra o kabrindeyken de yazılmaya devam
eder: İlim öğreten, bir nehir açan, bir kuyu kazan, bir hurma ağacı diken, bir mescit yapan, bir
Mushaf bırakan ya da ölümünden sonra kendisi için mağfiret dileyecek bir çocuk bırakan kimse.”
Heysemî, Ebü'l-Hasan Nureddin Ali b. Ebî Bekr b. Süleyman (Ö. 807/1405), Mecmeu’z-Zevâid ve
Menbau’l-Fevâid, Trc. Heyet, İstanbul, 2011, I, 455.

8 Buhârî’nin aktardığına göre Enes b. Mâlik, “Ben, Rasûlullah’a 10 sene hizmet ettim. Bana (bir kere
bile) öff demedi.” Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (Ö. 255/869), Sahîhu’l-Buhârî, Nşr:

Beytu’l-Efkâr, Riyad, 1998, Edeb, 39.
9 Örnekler için bkz. Heysemî, VII, 165; Buhârî, Edeb, 17, 18, Ezân, 66; Hz. Peygamber, bu nazik yak-

laşımını gayrimüslim çocuklara da göstermiş, kendisine hizmet eden Yahudi çocuk hastalandı-

ğında onu ziyaret etmiş ve sohbet etmiştir.

129; Arı, “Yetîm”, DİA, XLIII, 501-503, İstanbul, 2013, 501; Karagöz,

İsmail, “Toplumda İlgiye, Desteğe ve Yardıma Muhtaç Gruplar ve İnsan Onuru”, Hz. Peygamber ve
İnsan Onuru, Ankara, 2013, ss. 77-95, s. 79.

17 Bkz. San’ânî, Ebû Bekir Abdürrezzâk b. Hemmâm b. Nâfi’ es-San’ânî el-Himyerî (Ö. 211/ 827), el-
Musannef, Çev. Hüseyin Yıldız, I-XII, İstanbul, 2012, VII, 630; Heysemî, VII, 419.

Bakara, 2/83, 177, 215, 220; Nisâ, 4/2-10, 36, 127; En’âm, 6/15, 28; Enfâl, 8/41;

İsrâ, 17/34; Kehf, 18/82; Haşr, 59/7; İnsân, 76/8; Fecr, 89/17; Beled, 90/14, 15; Duhâ, 93/9;

Mâûn, 107/2.
19 Nisâ, 4/2.
20 Nisâ, 4/6.
21 Hasan, İ. Hasan, İslâm Tarihi, II, 178.
22 İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid el-Kazvinî (Ö. 273/886), Sünen, Thk. Beşşâr Avvâd

Ma’rûf, I-VI, Beyrut, 1998, Edeb, 6,10.
23 “Her kim Müslüman anne ve babadan yoksun kalmış bir Yetîmi, kendisine ihtiyaç kalmayıncaya

kadar yemeğine ve içeceğine ortak ederse o kişiye Cennet vâcib olur.” Heysemî, VII, 364-365.
24 İbn Mâce, Edep, 6.
25 Heysemî, V, 184.

bunda Hz. Peygamber, yetîm malını yemeyi büyük günahlardan saymaktadır. Heysemî, V, 43-45;

Hz. Peygamber, yetîm malını yemeyi bazı hadislerinde dokuz bazılarında ise yedi büyük günah

arasında saymıştır. Bkz. Buhârî, Vesâyâ, 24; Heysemî, I, 123, 273.
28 Belâzurî, Ebû’l-Abbas Ahmet b.Yahyâ b. Câbir (Ö. 279/892), Fütûhu'l-Büldân, Çev. Mustafa Fayda, İstan-

bul, 2013, s. 5.
29 Belâzurî, Fütûh’l-Büldân, 524.

ise bizim sorumluluğumuzda beytülmâl’dan karşılanacaktır” demiştir. Abdürrezzâk San’ânî, Mu-
sannef, VII, 611, 614; Heysemî, VII, 157-158; Muvattâ’da geçen rivâyet şöyledir: Hz. Ömer, ken-

disine sokağa atılmış bir çocuk getiren adama “çocuk hürdür, onun mirası sana aittir. Bakımı da
devlete aittir.” demiştir. Mâlik b. Enes (Ö. 179/795), el-Muvattâ’, Thk. Muhammed Fuâd Abdül-

bâkî, I-II, Beyrut, 1985, Akdiyye, 19.

rın korunmasını amaçlayan bir kurumdur.48 Evlat edinme veya diğer adıyla te-

bennî, bir câhiliye âdeti idi. Evlat edinilen, evlat edinenin oğlu sayılır, onun adıy-

la anılır,49 aileden biri kabul edilir, mirastan pay alırdı.

————
45 Ahzâb, 33/4-5.
46 Bkz. İbn Manzûr, Cemâleddin Muhammed b. Mükerrem el-Mısrî (Ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab,

Nşr. Ahmed Fâris eş-Şidyâk, I-XV, Beyrut, 1882, XIV, 89-90.
47 Aydın, “Evlât Edinme”, DİA, XI, 527.
48 Köse, “Mukayeseli Hukukta Evlat Edinme”, 268.
49 Mesela, Mikdâd b. Amr el-Kudâî: Hz. Peygamber’in dayısının oğlu Esved b.

Muhammed ve Evrensel Mesajı, 350.
69 “Her kim malı bulunan yetimin velisi olursa, velisi bulunduğu yetîmin malını ticaret yaparak işlet-

sin. Muattal bırakmasın ki, zekât onu tüketmesin.” Ebû Ubeyd, el-Emvâl, 447, 448, 449; ayrıca

bkz. Abdürrezzâk San’ânî, Musannef, IV, 99-104; Tirmizî, Muhammed b. İsa (Ö. 279/892), es-

Sünen, Thk. Muhammed b. Sâlih er-Râcıhî, Riyad, 1999, Zekât, 15; Heysemî, V, 31.
70 Ebû Ubeyd, el-Emvâl, 131-132.
71 Hz. Ömer, himaye ettiği yetîmlerin mallarını ticarette değerlendirmek için araştırmalarda bulun-

muş, çözümler üretmiş ve şöyle demiştir: “Yetîmlerin mallarıyla ticaret yapın ki zekât onları yiyip
bitirmesin.”

zekâtını veriyordu.84 Ashâbtan İbnu’d-Dahdâh evinde yetîm bulunduruyor

ve himaye ediyordu.85 Abdullah b. Ebî Huzeyfe, Hz. Osman’ın evinde büyümüş

bir yetîm olup evde bulunan diğer yetîmleri yöneten birisi idi.86 Enes b. Mâlik’in

anneannesi Müleyke evinde bir yetîmi himaye etmekteydi.87 Ashâbtan olan

————
75 İbn Sa’d, Muhammed (Ö. 230/844), Kitâbu’t-Tabakâti’l-Kebîr, Thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Kâhire,

2001, III, 564.
76 Bkz. İbn Abdilber, Yûsuf b. Abdullah en-Nemerî (463/1071), el-İstîâb fî Ma’rifeti’l-Ashâb, tsh. Âdil

Mürşid, Amman, 2002, s. 87; İbnü’l-Esîr, İzzeddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed (Ö. 630/1232),

Üsdü’l-Ğâbe fî Ma'rifeti's-Sahâbe, Thk. Ali Muhammed Muavvid-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, I-VIII,

Beyrut, 1994, I, 401; Eser, Engelli Sahabiler, 56.
77 Ebû Ubeyd, el-Emvâl, 448; İbn Ebî Şeybe, Ebû Bekr Abdullah b. Muhammed b. İbrahim el-Absî el-

Kûfî (Ö. 235/849), el-Musannef, Çev. Yaşar Güngör-Yusuf Özbek, I-XVI, İstanbul, 2010, IV, 504,

516; Mâlik b. Enes, Muvattâ’, Zekât, 13; ayrıca Hz. Âişe’nin evindeki başka yetîmler, Mâlik b.

Enes, Muvattâ’, Zekât, 14.
78 Abdürrezzâk San’ânî, Musannef, IV, 101-102; İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV, 504, 516.
79 İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV, 582; başka örnekler için IV, 583.
80 Efendioğlu, Arap Olmayan Sahabiler, 208, 214.
81 Efendioğlu, Arap Olmayan Sahabiler, 198
82 Heysemî, VII, 468.
83 İbnü’l-Esîr, İzzeddin Ebû'l-Hasen Ali b. Muhammed (Ö. 630/1232), el-Kâmil fi't-Târîh, Çev. A. Ağı-

rakca- M. B. Eryarsoy- Y. Apaydın, I-XII, İstanbul, 1986, II, 109.
84 Ebû Ubeyd, el-Emvâl, 448; İbn Ebî Şeybe, Musannef, IV, 504, 516.
85 Heysemî, V, 174.
86 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 190, 271-275.